Cimbera zurückgewichen war, vereinigt dieselben auf den Raudischen Feldern (wahrscheinlich bei Verzellä) in entscheidender Schlacht.

2. *Moriatur!* Nach Plut. Mar. 44 erstickte sich Catalus damals (87) durch Kohlendampf, nachdem Marius auch ihn zum Tode verurtheilt hatte.

4. *accipere — iniuriam.* Plat. Gorg. p. 290: *Ἐὶ ἀναγκαῖον εἴη ἀδικεῖν ἢ ἀδικεῖσθαι, εἰσὶ μὲν ἄλλοι ἀδικεῖσθαι ἢ ἀδικεῖν.* — Nach Gell. XII. 9 sagte Metellus Namidicus: *Probi iniuriam facilius accipiunt quam alteri tradunt.*

6. *sex — consulatus:* 107 und 104—100 v. Chr.

7. *obruere* 'verdunkeln, ihren Ruhm vernichten'. So p. Deiot. 13, 37: *Ea quae umquam vetustas obruet aut quae tanta dolebit oblivio?*

extremum tempus aetatis. Er starb schon im folg. Jahre, während seines 7. Consulats.

8. *Dionysius,* der Aeltere, von 405—367 v. Chr.

10. *quibus autem opibus,* s. zu IV. 2, 5.

11. *de hoc homine — accepimus — eius,* s. IV. 22, 50 zu *de Africano.* — Zum Inhalt vgl. Nep. de regib. 2.

12. *accepimus,* s. zu IV. 1, 3.

15. *veritatem* 'das wahre Verhältniss'; vgl. p. Mur. 29, 60: *doctrina — paulo asperior et durior, quam aut veritas aut natura rerum atque ipsa veritas.*

18. *alius alio modo.* Nach Photius soll er der Sohn eines Eseltreibers, nach Diod. Sic. der eines Schreibers gewesen sein.

21. *credebat* ohne Object = *fidem habebat,* sonst nicht bei Cicero (denn bei *mihī crede* 'glaube es mir' ist immer eine bestimmte Behauptung als Object zu denken); doch bei Sallust und Livius öfter.

quos ex familiis locupletium servos delegerat, quibus nomen servitutis ipse detraxerat, et quibusdam convenis et feris barbaris corporis custodiam committebat. Ita propter iniustam dominatus cupiditatem in carcerem quodam modo ipse se incluserat. Quin etiam ne tonsori collum committeret, tondere filias suas docuit. Ita sordido ancillarique artificio regiae virgines, ut tonstriculae, tondebant barbam et capillum patris. Et tamen ab his ipsis, cum iam essent adultae, ferrum removit instituitque ut candentibus iuglandium putaminibus barbam sibi et capillum adurerent. Cumque duas uxores haberet, Aristomachen, civem suam, Dori- dem autem Locrensem, sic noctu ad eas ventitabat, ut omnia speculareretur et perscrutaretur ante. Et cum fossam latam cubiculari lecto circumdeditisset eiusque fossae transitum ponticulo ligneo coniunxisset, eum ipsum, cum forem cubiculi clauserat, 15 detorquebat. Idemque cum in communibus suggestis consistere non auderet, contionari ex turri alta solebat. Atque is cum pila ludere vellet — studiose enim id facitabat — tunicamque poneret, adolescentulo, quem amabat, tradidisse gladium dicitur. Hic cum quidam familiaris iocans dixisset: *'Huic quidem certe vitam tuam committis'*, adrisissetque adulescens, utrumque iussit interfici, alterum, quia viam demonstravisset interimendi sui, alterum, nihil ut tulerit gravius in vita; quem enim vehementer amarat, occiderat. Sic distrahuntur in contrarias partis impotentium cupiditates: cum huic obsecutus sis, illi est repugnandum.